

## 令和4年度 決算

## 貸借対照表

2023年3月31日現在

(単位:円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金及び預金	13,827,826	17,902,552	-4,074,726
未収金	2,994,949	1,483,868	1,511,081
前払費用	381,220	357,240	23,980
立替金	46,090	90,225	-44,135
流動資産合計	17,250,085	19,833,885	-2,583,800
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
預金	27,000,000	27,000,000	0
基本財産合計	27,000,000	27,000,000	0
(2) 特定資産			
退職給付引当資産	9,764,235	8,514,065	1,250,170
特定資産合計	9,764,235	8,514,065	1,250,170
(3) その他固定資産			
什器備品	1	77,220	-77,219
ソフトウェア	0	550,440	-550,440
敷金	765,450	765,450	0
その他の固定資産合計	765,451	1,393,110	-627,659
固定資産合計	37,529,686	36,907,175	622,511
資産合計	54,779,771	56,741,060	-1,961,289
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	583,800	320,500	263,300
預り金	253,008	256,776	-3,768
流動負債合計	836,808	577,276	259,532
2. 固定負債			
退職給付引当金	9,764,235	8,514,065	1,250,170
固定負債合計	9,764,235	8,514,065	1,250,170
負債合計	10,601,043	9,091,341	1,509,702
III 正味財産の部			
2. 指定正味財産			
指定正味財産合計	0	0	0
3. 一般正味財産			
一般正味財産合計	44,178,728	47,649,719	-3,470,991
正味財産合計	44,178,728	47,649,719	-3,470,991
負債及び正味財産合計	54,779,771	56,741,060	-1,961,289

## 貸借対照表内訳表

2023年3月31日現在

(単位：円)

科 目	公益	収益	法人会計	内部取引等消去	合計
<b>I 資産の部</b>					
1. 流動資産					
現金及び預金	5,297,063	607,708	7,923,055	0	13,827,826
未収金	2,994,949	0	0	0	2,994,949
公益・収益勘定	0	1,141,428	0	△ 1,141,428	0
公益・法人勘定	0	0	20,598,594	△ 20,598,594	0
収益・法人勘定	0	0	9,224,474	△ 9,224,474	0
前払費用	0	0	381,220	0	381,220
立替金	46,090	0	0	0	46,090
流動資産合計	8,338,102	1,749,136	38,127,343	△ 30,964,496	17,250,085
2. 固定資産					
(1) 基本財産					
預金	0	0	27,000,000	0	27,000,000
基本財産合計	0	0	27,000,000	0	27,000,000
(2) 特定資産					
退職給付引当資産	0	0	9,764,235	0	9,764,235
特定資産合計	0	0	9,764,235	0	9,764,235
(3) その他固定資産					
什器備品	0	0	1	0	1
敷金	0	0	765,450	0	765,450
その他の固定資産合計	0	0	765,451	0	765,451
固定資産合計	0	0	37,529,686	0	37,529,686
資産合計	8,338,102	1,749,136	75,657,029	△ 30,964,496	54,779,771
<b>II 負債の部</b>					
1. 流動負債					
未払金	0	0	583,800	0	583,800
預り金	3,588	0	249,420	0	253,008
公益・収益勘定	1,141,428	0	0	△ 1,141,428	0
公益・法人勘定	20,598,594	0	0	△ 20,598,594	0
収益・法人勘定	0	9,224,474	0	△ 9,224,474	0
流動負債合計	21,743,610	9,224,474	833,220	△ 30,964,496	836,808
2. 固定負債					
退職給付引当金	0	0	9,764,235	0	9,764,235
固定負債合計	0	0	9,764,235	0	9,764,235
負債合計	21,743,610	9,224,474	10,597,455	△ 30,964,496	10,601,043
<b>III 正味財産の部</b>					
2. 指定正味財産					

(単位：円)

科	目	公益	収益	法人会計	内部取引等消去	合計
3.	指定正味財産合計	0	0	0	0	0
	一般正味財産					
	一般正味財産合計	△ 13,405,508	△ 7,475,338	65,059,574	0	44,178,728
	正味財産合計	△ 13,405,508	△ 7,475,338	65,059,574	0	44,178,728
	負債及び正味財産合計	8,338,102	1,749,136	75,657,029	△ 30,964,496	54,779,771

正味財産増減計算書

2022年4月1日から2023年3月31日まで

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
<b>I 一般正味財産増減の部</b>			
<b>1. 経常増減の部</b>			
(1) 経常収益			
① 基本財産運用益	394	394	0
基本財産受取利息	394	394	0
② 特定資産運用益	170	158	12
特定資産受取利息	170	158	12
③ 受取入会金	50,000	40,000	10,000
受取入会金	50,000	40,000	10,000
④ 受取会費	17,073,800	17,939,800	△ 866,000
正・準会員受取会費	14,717,800	15,503,800	△ 786,000
過年度会費収入	160,000	252,000	△ 92,000
賛助会員受取会費収入	2,196,000	2,184,000	12,000
⑤ 事業収益	23,035,664	17,204,742	5,830,922
建築士登録事務収入	1,632,111	1,754,716	△ 122,605
試験業務料収入	2,912,800	2,676,300	236,500
CPD/専攻建築士事業収入	2,399,950	2,389,700	10,250
定期講習会収入	904,789	1,068,635	△ 163,846
国受託収入	1,879,900	1,711,600	168,300
縣市受託収入	2,669,300	3,119,600	△ 450,300
他団体等受託収入	4,166,998	1,905,630	2,261,368
参加費収入	1,735,270	192,000	1,543,270
協賛収入	4,375,000	1,720,000	2,655,000
図書等販売収入	149,966	168,621	△ 18,655
講習会受託収入	209,580	497,940	△ 288,360
⑥ 受取補助金等	1,912,697	632,359	1,280,338
受取補助金	1,912,697	632,359	1,280,338
⑦ 受取負担金	0	132,000	△ 132,000
受取負担金	0	132,000	△ 132,000
⑧ 受取寄付金	60,000	84,000	△ 24,000
受取寄付金	60,000	84,000	△ 24,000
⑨ 雑収益	501,191	532,979	△ 31,788
受取利息	227	254	△ 27
雑収益	500,964	532,725	△ 31,761
⑩ 他会計からの繰入額	0	0	0
経常収益計	42,633,916	36,566,432	6,067,484
(2) 経常費用			
① 事業費	34,349,912	30,555,975	3,793,937
役員報酬	0	3,786,266	△ 3,786,266
給料手当	8,531,968	8,424,456	107,512
臨時雇賃金	131,659	25,000	106,659
退職給付費用	1,010,012	510,972	499,040
福利厚生費	1,461,390	2,040,878	△ 579,488
会議費	24,952	26,421	△ 1,469
旅費交通費	1,848,999	295,129	1,553,870
通信運搬費	2,630,667	2,363,488	267,179
ソフトウェア費	129,935	100,349	29,586
リース費	339,480	587,536	△ 248,056
消耗品費	295,482	109,758	185,724
修繕費	0	33,000	△ 33,000
印刷製本費	3,159,079	1,166,951	1,992,128
図書費	243,012	303,029	△ 60,017
事務局賃借料	2,714,212	2,851,598	△ 137,386
賃借料	994,055	486,184	507,871

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
保険料	12,573	10,619	1,954
諸謝金	4,231,329	1,714,019	2,517,310
租税公課	897,700	628,500	269,200
負担分担金支出	698,600	474,000	224,600
支払助成金	75,000	0	75,000
委託費	3,978,197	4,113,378	△ 135,181
慶弔渉外費	53,087	41,520	11,567
広報費	50,000	0	50,000
雑費	838,524	462,924	375,600
② 管理費	11,754,995	11,034,187	720,808
役員報酬	0	660,856	△ 660,856
給料手当	2,145,917	1,582,024	563,893
退職給付費用	240,158	89,186	150,972
福利厚生費	347,484	356,215	△ 8,731
会議費	0	3,903	△ 3,903
旅費交通費	102,255	52,683	49,572
通信運搬費	59,206	44,108	15,098
ソフトウェア費	30,480	17,571	12,909
リース料	79,632	102,872	△ 23,240
消耗品費	10,671	8,908	1,763
印刷製本費	117,920	71,892	46,028
図書費	0	5,963	△ 5,963
事務局賃借料	636,668	499,282	137,386
賃借料	48,735	20,115	28,620
保険料	2,457	1,861	596
諸謝金	75,920	0	75,920
租税公課	88,300	91,800	△ 3,500
支払連合会費	4,297,800	4,547,200	△ 249,400
負担分担金	612,500	604,500	8,000
支払助成金	855,000	877,000	△ 22,000
委託費	1,168,530	634,700	533,830
慶弔渉外費	103,110	0	103,110
広報費	30,000	30,000	0
減価償却費	627,659	684,720	△ 57,061
雑費	74,593	46,828	27,765
③ 他会計への繰越	0	0	0
経常費用計	46,104,907	41,590,162	4,514,745
当期経常増減額	△ 3,470,991	△ 5,023,730	1,552,739
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
① 基本財産評価益	0	0	0
② 固定資産売却益	0	0	0
③ 固定資産受贈益	0	0	0
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
① 基本財産評価損	0	0	0
② 固定資産売却損	0	0	0
③ 災害損失	0	0	0
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
一般正味財産増減額	△ 3,470,991	△ 5,023,730	1,552,739
一般正味財産期首残高	47,649,719	52,673,449	△ 5,023,730
一般正味財産期末残高	44,178,728	47,649,719	△ 3,470,991
Ⅱ 指定正味財産増減の部			
① 受取補助金等	0	0	0
② 受取負担金	0	0	0
③ 受取寄付金	0	0	0
④ 固定資産受贈益	0	0	0

(単位：円)

科	目	当 年 度	前 年 度	増 減
⑤	基本財産評価益	0	0	0
⑥	特定資産評価益	0	0	0
⑦	基本財産評価損	0	0	0
⑧	特定資産評価損	0	0	0
⑨	一般正味財産への振替額	0	0	0
	当期指定正味財産増減額	0	0	0
	指定正味財産期首残高	0	0	0
	指定正味財産期末残高	0	0	0
IV	正味財産期末残高			
	正味財産期末残高	44,178,728	47,649,719	△ 3,470,991

正味財産増減計算書内訳表

2022年4月1日から2023年3月31日まで

(単位：円)

科 目	公益	収益	法人会計	内部取引等消去	合計
<b>I 一般正味財産増減の部</b>					
<b>1. 経常増減の部</b>					
(1) 経常収益					
① 基本財産運用益	0	0	394	0	394
基本財産受取利息	0	0	394	0	394
② 特定資産運用益	0	0	170	0	170
受取利息	0	0	170	0	170
③ 受取入会金	0	0	50,000	0	50,000
受取入会金	0	0	50,000	0	50,000
④ 受取会費	5,975,830	0	11,097,970	0	17,073,800
正・準会員受取会費	5,151,230	0	9,566,570	0	14,717,800
過年度会費収入	56,000	0	104,000	0	160,000
賛助会員受取会費収入	788,600	0	1,427,400	0	2,196,000
⑤ 事業収益	22,562,548	453,116	20,000	0	23,035,664
建築士登録事務収入	1,632,111	0	0	0	1,632,111
試験業務料収入	2,912,800	0	0	0	2,912,800
CPD/専攻建築士事業収入	2,399,950	0	0	0	2,399,950
定期講習会収入	904,789	0	0	0	904,789
国受託収入	1,879,900	0	0	0	1,879,900
県市受託収入	2,669,300	0	0	0	2,669,300
他団体等受託収入	3,862,848	304,150	0	0	4,166,998
参加費収入	1,715,270	0	20,000	0	1,735,270
協賛収入	4,375,000	0	0	0	4,375,000
図書等販売収入	1,000	148,966	0	0	149,966
講習会受託収入	209,580	0	0	0	209,580
⑥ 受取補助金等	1,912,697	0	0	0	1,912,697
受取補助金	1,912,697	0	0	0	1,912,697
⑦ 受取負担金	0	0	0	0	0
⑧ 受取寄付金	60,000	0	0	0	60,000
受取寄付金	60,000	0	0	0	60,000
⑨ 雑収益	277,448	103,016	120,727	0	501,191
受取利息	0	0	227	0	227
雑収益	277,448	103,016	120,500	0	500,964
⑩ 他会計からの繰入額	0	0	0	0	0
経常収益計	30,788,523	556,132	11,289,261	0	42,633,916
(2) 経常費用					
① 事業費	32,630,387	1,719,525	0	0	34,349,912
給料手当	7,877,983	653,985	0	0	8,531,968

(単位：円)

科	目	公益	収益	法人会計	内部取引等消去	合計
臨時雇賃金		131,659	0	0	0	131,659
退職給付費用		936,823	73,189	0	0	1,010,012
福利厚生費		1,355,492	105,898	0	0	1,461,390
会議費		24,952	0	0	0	24,952
旅費交通費		1,537,989	311,010	0	0	1,848,999
通信運搬費		2,609,097	21,570	0	0	2,630,667
ソフトウェア費		120,952	8,983	0	0	129,935
リース料		316,010	23,470	0	0	339,480
消耗品費		292,338	3,144	0	0	295,482
印刷製本費		3,124,324	34,755	0	0	3,159,079
図書費		148,742	94,270	0	0	243,012
事務局賃借料		2,526,563	187,649	0	0	2,714,212
賃借料		979,691	14,364	0	0	994,055
保険料		11,849	724	0	0	12,573
諸謝金		4,231,329	0	0	0	4,231,329
租税公課		872,500	25,200	0	0	897,700
負担分担金支出		688,600	10,000	0	0	698,600
支払助成金		0	75,000	0	0	75,000
委託費		3,978,197	0	0	0	3,978,197
慶弔渉外費		0	53,087	0	0	53,087
広報費		50,000	0	0	0	50,000
雑費		815,297	23,227	0	0	838,524
②		0	0	11,754,995	0	11,754,995
管理費		0	0	2,145,917	0	2,145,917
給料手当		0	0	240,158	0	240,158
退職給付費用		0	0	347,484	0	347,484
福利厚生費		0	0	102,255	0	102,255
旅費交通費		0	0	59,206	0	59,206
通信運搬費		0	0	30,480	0	30,480
ソフトウェア費		0	0	79,632	0	79,632
リース料		0	0	10,671	0	10,671
消耗品費		0	0	117,920	0	117,920
印刷製本費		0	0	636,668	0	636,668
事務局賃借料		0	0	48,735	0	48,735
賃借料		0	0	2,457	0	2,457
保険料		0	0	75,920	0	75,920
諸謝金		0	0	88,300	0	88,300
租税公課		0	0	4,297,800	0	4,297,800
支払連合会費		0	0	612,500	0	612,500
負担分担金		0	0	855,000	0	855,000
支払助成金		0	0	1,168,530	0	1,168,530
委託費		0	0	103,110	0	103,110
慶弔渉外費		0	0	0	0	0



(単位：円)

科	目	公益	収益	法人会計	内部取引等消去	合計
広報費		0	0	30,000	0	30,000
減価償却費		0	0	627,659	0	627,659
雑費		0	0	74,593	0	74,593
③ 他会計への繰越		0	0	0	0	0
経常費用計		32,630,387	1,719,525	11,754,995	0	46,104,907
当期経常増減額		△ 1,841,864	△ 1,163,393	△ 465,734	0	△ 3,470,991
2. 経常外増減の部						
(1) 経常外収益						
① 基本財産評価益		0	0	0	0	0
② 固定資産売却益		0	0	0	0	0
③ 固定資産受贈益		0	0	0	0	0
経常外収益計		0	0	0	0	0
(2) 経常外費用						
① 基本財産評価損		0	0	0	0	0
② 固定資産売却損		0	0	0	0	0
③ 災害損失		0	0	0	0	0
経常外費用計		0	0	0	0	0
当期経常外増減額		0	0	0	0	0
一般正味財産増減額		△ 1,841,864	△ 1,163,393	△ 465,734	0	△ 3,470,991
一般正味財産期首残高		△ 11,563,644	△ 6,311,945	65,525,308	0	47,649,719
一般正味財産期末残高		△ 13,405,508	△ 7,475,338	65,059,574	0	44,178,728
II 指定正味財産増減の部						
① 受取補助金等		0	0	0	0	0
② 受取負担金		0	0	0	0	0
③ 受取寄付金		0	0	0	0	0
④ 固定資産受贈益		0	0	0	0	0
⑤ 基本財産評価益		0	0	0	0	0
⑥ 特定資産評価益		0	0	0	0	0
⑦ 基本財産評価損		0	0	0	0	0
⑧ 特定資産評価損		0	0	0	0	0
⑨ 一般正味財産へ振替額		0	0	0	0	0
当期指定正味財産増減額		0	0	0	0	0
指定正味財産期首残高		0	0	0	0	0
指定正味財産期末残高		0	0	0	0	0
IV 正味財産期末残高		△ 13,405,508	△ 7,475,338	65,059,574	0	44,178,728
正味財産期末残高						

## 財務諸表に対する注記

自 令和 4年4月 1日  
至 令和 5年3月31日

### 1. 重要な会計方針

#### (1) 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産

器具備品……定額法によっている。

無形固定資産

ソフトウェア……定額法によっている。

#### (2) 引当金の計上基準

退職給付引当金

役員及び職員の退職給付に備えるため、当事業年度末における退職給付債務及び年金資産の見込額に基づき計上している。

#### (3) リース取引の処理方法

リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっている。

#### (4) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

### 2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
預金	27,000,000			27,000,000
小計	27,000,000	0	0	27,000,000
特定資産				
退職給付引当資産	8,514,065	1,250,170		9,764,235
小計	8,514,065	1,250,170	0	9,764,235
合計	35,514,065	1,250,170	0	36,764,235

### 3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産からの充当額)	(うち一般正味財産からの充当額)	(うち負債に対応する額)
基本財産				
預金	27,000,000		(27,000,000)	
小計	27,000,000	( ー)	(27,000,000)	( ー)
特定資産				
退職給付引当資産	9,764,235	ー	ー	(9,764,235)
小計	9,764,235	0	0	(9,764,235)
合計	36,764,235	ー	(27,000,000)	(9,764,235)

### 4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
器具備品	421,200	421,199	1
ソフトウェア	3,002,400	3,002,400	0
合計	3,423,600	3,423,599	1

## 附属明細書

### 1. 基本財産及び特定資産の明細

基本財産及び特定資産の明細については財務諸表に対する注記2に記載されている。

### 2. 引当金の明細

(単位:円)

科 目	期首残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
退職給付引当金	8,514,065	1,250,170	0	9,764,235
合計	8,514,065	1,250,170	0	9,764,235

# 財 産 目 録

2023年3月31日現在

(単位:円)

貸借対照表科目	場所・物量等	使用目的等	金額
<b>I 資産の部</b>			
<b>1. 流動資産</b>			
現金	手元保管	運転資金として	375,177
普通預金	北陸銀行 中野出張所 公益		3,751,760
	北陸銀行 中野出張所 収益		555,396
	北陸銀行 中野出張所 法人		2,979,518
	北陸銀行 中野出張所 会費口		395,519
	北陸銀行 中野出張所 歴まち		97,492
	富山第一銀行 本店営業部		659,640
	ゆうちょ銀行		2,968,688
	北陸銀行 橋北出張所 新川		164,365
	北陸銀行 橋北出張所 中新川		4,677
	北陸銀行 橋北出張所 富山		227,370
	北陸銀行 橋北出張所 婦負		68,584
	北陸銀行 橋北出張所 射水		50,426
	北陸銀行 橋北出張所 高岡		153,312
	北陸銀行 橋北出張所 氷見		789
	北陸銀行 橋北出張所 砺波		167,424
	みずほ銀行 富山支店		626,804
振替口座	ゆうちょ銀行 士会費		193,758
	ゆうちょ銀行 二級木造		387,127
<b>(現金・預金計)</b>			<b>13,827,826</b>
未収金	富山県建築住宅課	建築技術育成業務 受託料	286,000
	富山県建築住宅課	かぐてんぼう隊 補助金	415,000
	日本建築士会連合会	定期講習 第四期精算金	256,949
	富山建築士 協賛金	広告料 9社	649,000
	富山建築士 70周年協賛金	広告料 55社	1,377,000
	企画情報とやま 謹賀新年号協賛金	広告料 1社	11,000
<b>(未収金計)</b>			<b>2,994,949</b>
前払費用	富山県建築設計監理協同組合	事務所賃借料	264,220
	池田	駐車料金	117,000
<b>(前払費用計)</b>			<b>381,220</b>
立替金	日本建築士会連合会	定期講習 第四期会場費	46,090
<b>(立替金計)</b>			<b>46,090</b>
<b>流動資産合計</b>			<b>17,250,085</b>
<b>2. 固定資産</b>			
<b>基本財産</b>			
普通預金	みずほ銀行 富山支店	法人の会勢維持	7,258,957
定期預金	北陸銀行 中野出張所	法人の会勢維持	8,932,277
	富山第一銀行 本店営業部	法人の会勢維持	10,808,766
<b>(基本財産計)</b>			<b>27,000,000</b>
<b>特定資産</b>			
退職給与積立金	北陸銀行	職員の退職金支払いの財源としての積立	9,764,235
<b>(特定資産計)</b>			<b>9,764,235</b>
<b>その他の固定資産</b>			
敷金		事務局事務所の賃貸ため	765,450
什器備品	システム用サーバ	会員管理用	1
ソフトウェア	会員管理システム	会員管理用	0
<b>(その他の固定資産計)</b>			<b>765,451</b>
<b>固定資産合計</b>			<b>37,529,686</b>
<b>資産合計</b>			<b>54,779,771</b>

貸借対照表科目	場所・物量等	使用目的等	金額
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金		消費税未納額	583,800
<b>(未払金計)</b>			<b>583,800</b>
預り金	職員等	源泉所得税	42,418
	職員	雇用保険料	44,800
	職員	社会保険料等	112,290
	士会会費	翌事業年度の会費	53,500
<b>(預り金計)</b>			<b>253,008</b>
<b>流動負債合計</b>			<b>836,808</b>
2. 固定負債			
退職給付引当金		職員に対する退職金支払いに備えたもの	9,764,235
<b>固定負債合計</b>			<b>9,764,235</b>
<b>負債合計</b>			<b>10,601,043</b>
正味財産			44,178,728